[image: image1.png]

Российская Федерация

Пензенская область

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГОРОДА КУЗНЕЦКА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в городе Кузнецке на 2015 год
Принято Собранием представителей города Кузнецка 29 января 2015 года

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» (с последующими изменениями), Указом Президента Российской Федерации от 11.04.2014 № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014(2015 годы», Законом Пензенской области от 14.11.2006 № 1141-ЗПО «О противодействии коррупции

в Пензенской области» (с последующими изменениями),  руководствуясь статьей  21 Устава города Кузнецка Пензенской области,

Собрание представителей города Кузнецка решило:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в городе Кузнецке на 2015 год.

2.Контроль за исполнением Плана мероприятий по противодействию коррупции в городе Кузнецке на 2015 год возложить на Главу администрации города Кузнецка Златогорского С.А. и на постоянную комиссию по безопасности жизнедеятельности населения и профилактике правонарушений Собрания представителей города Кузнецка (Шабакаев Р.И.).
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Кузнецка
                                                                           В.А.Назаров
29.01.2015 № 9-6/6

	Утвержден

	решением Собрания представителей города Кузнецка

	от 29.01.2015 года № 9-6/6

ПЛАН   мероприятий

по противодействию коррупции в городе Кузнецке на 2015 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Развитие и совершенствование правовой основы противодействия коррупции

	1.1
	Совершенствование нормативной правовой базы в сфере противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	1.2
	Проведение мониторинга правоприменения в области противодействия коррупции
	В течение года
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	1.3
	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов o признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, должностных лиц органов местного самоуправления
	Ежеквартально
	Администрация города Кузнецка

	2. Обеспечение соблюдения служащими требований к служебному поведению

	2.1
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	В течение года
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	2.2
	Обеспечение комплекса организационных, разъяснительных и иных мер, направленных на  формирование у муниципальных служащих  негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или
в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	В течение года
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	2.3
	Обеспечение контроля за выполнением муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка
в связи с их должностным положением или в связи
с исполнением ими служебных обязанностей
	В течение года
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	2.4
	Обеспечение комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки или  как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	В течение года
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	2.5
	Осуществление контроля за реализацией требований федеральных законов от 03.12.2012 № 230-ФЗ
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»
	В течение года
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	2.6
	Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	В течение года
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	2.7
	Проведение работы по выявлению случаев                     возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, должности муниципальной службы и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	В течение года
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	2.8
	Правовое просвещение муниципальных служащих по вопросам соблюдения законодательства в сфере противодействия коррупции, в том числе:

повышение квалификации служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции;
проведение вводных инструктажей по вопросам противодействия коррупции с лицами, впервые поступившими на муниципальную службу;

доведение информации до служащих, увольняющихся с муниципальной службы о запретах, установленных законодательством о противодействии коррупции
	В течение года

	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	2.9
	Организация и проведение семинаров-тренингов с муниципальными служащими по вопросам организации работы со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	    I квартал

2015 года
	Администрация города Кузнецка.

	2.10
	Консультирование муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции
	В течение года

	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности

администрации города Кузнецка и иных органов местного самоуправления города Кузнецка

	3.1
	Совершенствование организационных основ                         антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и повышение ее результативности
	В течение года

	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	3.2
	Совершенствование мер, направленных на активизацию деятельности по проведению независимой                        антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, в том числе создание условий для развития института независимой антикоррупционной экспертизы и расширения круга граждан и организаций, аккредитованных на проведение экспертизы нормативных правовых актов и их проектов на выявление коррупциогенных факторов
	постоянно
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	3.3
	Осуществление взаимодействия с                            правоохранительными органами  по обмену информацией по проверке лиц, поступающих на муниципальную службу
	В течение года

	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	3.4
	Проведение антикоррупционной работы среди кандидатов на вакантные должности муниципальной службы
	В течение года

	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	3.5
	Организация систематического проведения оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации муниципальными служащими своих полномочий, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с корруп​ционными рисками
	4 квартал
	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	4. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами

	4.1
	Привлечение представителей общественных                     объединений, политических партий, средств массовой информации к работе  общественных советов  по противодействию коррупции в городе Кузнецке
	В течение года

	Администрация города Кузнецка

	4.2
	Привлечение общественных объединений, уставными задачами которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества к деятель​ности по формированию у муниципальных служащих отрицательного отно​шения к коррупции, осуществлению контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных настоящим Планом
	В течение года

	Администрация города Кузнецка.

	4.3
	Обеспечение эффективного взаимодействия со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых в Пензенской области
	В течение года

	Администрация города Кузнецка.

	4.4
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и организаций, а также публикаций в средствах массовой информации, своевременное их рассмотрение и принятие мер по указанным фактам

	В течение года

	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	4.5
	Обеспечение ведения  специализированного раздела по вопросам противодействия коррупции на официальном сайте администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	В течение года

	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка,  контрольно-счетная палата города Кузнецка, комитет по управлению имуществом города Кузнецка, управление капитального строительства города Кузнецка, управление культуры города Кузнецка, управление образования города Кузнецка, управление финансов города Кузнецка.

	4.6
	Обеспечение функционирования  «телефона доверия» администрации города Кузнецка по вопросам противодействия коррупции
	В течение года

	Администрация города Кузнецка.

	4.7
	Обеспечение   приема электронных сообщений по фактам коррупции на официальных  сайтах Собрания представителей города Кузнецка  и администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	В течение года

	Собрание представителей города Кузнецка, администрация города Кузнецка.